

Vuosikertomus 2025 - Partiolippukunta Polaris ry

Yleistä

Partiolippukunta Polariksen toimintavuosi 2025 onnistui yli kaikkien odotusten. Toiminnan ydintä oli edelleen säännöllinen viikko- ja kuukausitoiminta, jota järjestettiin perhepartiosta tarpojiin yli kuudellekymmenelle lapselle ja parillekymmenelle aikuiselle.

Lippukunta jatkaa kasvuaan. Vuoden 2025 lopussa polarislaisia oli jo melkein 90! Kasvua edelliseen vuoteen on huimat 29 prosenttia!

Perhepartio luo pohjaa toiminnalle, ja Polariksen itsensä kasvattamia sudenpentuja siirtyy seikkailijoihin. Kokonaan uusia jäseniä saatiin pitkin vuotta kaikkiin ikäkausiryhmiin. Erityisen ilahduttava oli sudenpentujen lauma, joka kasvoi syksyn alkaessa kaksinkertaiseksi kahteentoista aktiivikävijään.

Lippukunta on saavuttanut tilanteen, jossa sen toiminnan piirissä syntyy vahvoja

monivuotisia partiopolkuja. Elämänmittaiset vaikutukset ovat partion pitkäjänteisen kasvatustyön tavoite. Lippukunnassa on nyt vanhempien tarpojien vartio, josta kasvaa pian samoajavartio. Toiminta on tällä hetkellä paljon yhteistä seikkailijoiden kanssa, mutta myös itsenäistä toimintaa on.

Lippukunnan seikkailijat ja tarpojat kokoontuvat torstaisin yhteisten teemojen parissa. Iltojen toimintaa eriytetään ikäkausittain ja vartioittain. Tämän kokonaisuuden johtamiseen osallistuu 3-5 aikuista. Konsepti on osoittautunut toimivaksi. Se mahdollistaa monimuotoisen ja häiriöttömän toiminnan ja jopa 40 tapaamista vuodessa. Sudenpennut kokoontuivat keväällä maanantaisin ja syksyllä keskiviikkoisin. Perhepartio kokoontuu kuukausittain. Perhepartiossa vanhemmat ovat tärkeässä roolissa, mikä tuo kokonaisia perheitä toiminnan piiriin.

Polariksen vuoden 2025 teema oli Unelma.

Polariksen toiminnassa on yhteisöllisyyden ja yhteiskuntaan osallistumisen lisäksi keskeistä luonto ja toiminta luonnossa. Tarpojat ja seikkailijat kokoontuvat alueen huikeissa

luontokohteissa ympäri vuoden säästä riippumatta. Fiskars oyj on maanomistajana osaltaan mahdollistanut erähenkistä toimintaamme.

Ikäkausiryhmien toiminta

Lippukunnan keskeisin toimintamuoto on viikkotoiminta. Kukin ikäkausiryhmä toteutti partio-ohjelmaa kevät- ja syyskauden alussa tehtyjen suunnitelmien mukaisesti.

Perhepartio

Perhepartiolaiset kokoontuivat kauden aikana noin kerran kuukaudessa. Kevään ja syksyn aikana he tekivät retkiä lähiympäristöön, harjoittelivat retkeilytaitoja, evästelivät ja leikkivät yhdessä. Pikkukarhut muun muassa opettelivat ilmansuuntia ja kartan katsomista, kalastivat Baklurassa, oppivat jokaisenoikeuksista Ovanmalmilla, harjoittelivat tulenkäyttöä Rislassa ja leipoivat piparkakkuja kylätilassa Fiskarissa. Joka kerta myös harjoiteltiin Polariksen ja oman ryhmän partiohuutoa, jotka sujuvatkin jo hienosti. Perhepartion vastuullisena vetäjänä toimi Linda Sointu.

Sudenpennut

Keväällä sudenpennut kävivät uimassa, osallistuivat Yhteisvastuukeräykseen, vaelsivat Kiilan kuuluisalle Eväskivelle ja valmistivat siellä trangioilla makkaraperunat, sekä paistoivat lättyjä. Lisäksi tavattiin Kololla ja retkeiltiin lähimaastossa.

Syksyllä sudenpennut saivat kolme uutta akelaa, joiden johdolla ryhmän koko tuplaantui 12 sudenpentuun. Terhi Kaakinen, Miijaliisa Kivimäki ja Aapo Repo vetävät ryhmää yhteisvoimin.

Syksyllä sudenpennut tutustuivat omaan laumaan, lippukuntaan ja lähiluontoon, opettelivat puukon käyttöä ja solmujen tekemistä ja kävivät sieniretkellä. Kololla tutustuttiin partioasuun, opeteltiin tunnistamaan oman lippukunnan merkit ja juteltiin partiolaisen arvoista. Lupauksenantoon valmistauduttiin opettelemalla merimiessolmu oman huivin solmimista varten ja harjoittelemalla sudenpennun lupasta. Jokaisenoikeuksiin tutustuttiin Fiskarin maastossa. Lisäksi sudarit keksivät itselleen oman huudon!

Syysloman jälkeen päästiin askartelemaan ja opeteltiin varomaan heikkoja jäitä.

Marraskuussa myytiin adventtikalentereita ja puurojuhlassa annettiin partiolupaus.

Seikkailijat

Seikkailijaryhmä oli koko vuoden iso ja innokas. Ryhmän toimintaan osallistui vuonna 2025 yhteensä 14 seikkailijaa, joista yksi siirtyi sudenpennuista ja viisi aloitti uutena syksyllä. Lisäksi viikkotoimintaan osallistui 3 tutustujaa tai vierailijaa. Neljä seikkailijaa siirtyi syksyllä tarpojiin, jossa he kaikki jatkavat edelleen. Seikkailijat kokoontuivat viikoittain vaihtelevissa paikoissa lähiseudun luontokohteissa, joten edelleen myös retkellä viihtymistä tulineen ja eväshetkineen päästiin harjoittelemaan perusteellisesti. Samalla tutustuttiin kotiseutuun ja sen luontoon laajasti.

Seikkailijatoiminnasta vastasi Immo Aakkula. Keväällä tukena olivat Samuli Lindholm, Mikko Harkonmaa ja Bastiaan Baaij, jotka siirtyivät kuitenkin enimmäkseen tarpojiin. Syksyn alussa huomattiin sellainen positiivinen ongelma, että seikkailijaryhmä paisui liian suureksi yhdelle sammolle. Uutta sampoa lähdettiin hakemaan lokakuussa.

Tarpojat ja samoajat

Tarpojaluotsina on toiminut Marco Casagrande ja johtajapariksi on astunut Samuli Lindholm. Johtovastuuta ja tehtäviä on jaettu sujuvasti tarpeen mukaan Immon ja Mikon kanssa. Partio-ohjelman yhteinen viisivuotinen seikkailija+tarpojakausi toteutuu lippukunnassa hienosti.

Luotsi jatkoi vierailujaan Ukrainassa ja piti siellä yllä suhteita paikallisiin partiojärjestöihin nimeltä NOSU ja PLAST. Tarpojat haluavat jatkossakin kehittää kansainvälistä yhteydenpitoa. Tarpojat ovat itsenäisesti verkostoituneet eri suomen- ja ruotsinkielisten lippukuntien kanssa ja vierailevat partiotovereiden luona vapaa-ajalla ja leireillä.

Tarpojat ovat kehittäneet retkeily- ja erätaitojaan talvi- ja sulan maan koulutuksissa Evolla Hämeen partiopiirin järjestämissä koulutuksissa (Sinikettu ja Hopeakettu). Vanhemmat tarpojat ovat alkaneet vaeltaa ja toimia itsenäisesti maastossa. Syksyllä oli sulan maan erätaitokoulutus Evolla (Sinikettu), jota jatkettiin sitten talvikoulutuksella (Hopeakettu). Aikuispartiolaisista Terhi Kaakinen osallistui molempiin koulutuksiin ja Marco Casagrande toimi osana kouluttajatiimiä.

Kokeneemmista seikkailijoista siirtyi hyvä kourallinen nuoremmiksi tarpojiksi. Tämä on varsin kokenut ja maastokelpoinen vartio, joka on kasvanut Polariksessa sudenpennuista lähtien.

Vanhemmista tarpojista perustetaan kesän 2026 jälkeen samoajavartio.

Vesitoiminta

Vesitoiminta oli vaatimatonta. Innostunutta vesitoimintavastaavaa haettiin, ja Polariksen jolla pääsi ulkoilemaan parin innokkaan partiolaisen kanssa sekä kesän Olipa kerran -leirillä.

Lippukunnan yhteiset tapahtumat, leirit ja retket

Unelmien keinuhevonen -hanke

Partiolippukunta Polaris aloitti keväällä 2023 projektin nimeltä *Unelmien keinuhevonen*, jossa tarkoituksena oli kerätä jokaiselta Raaseporin kaupungin alakoululaiselta unelma tulevaisuuden kotikaupungista. Puusepänverstas Nikarin käsityöläisten toteuttama keinuhevonen aloitti kouluvierailut syksyllä 2024 ja jatkoi niitä keväällä 2025.

Kiertueen jälkeen hepan vatsassa oli noin 1 800 oppilaan unelmat kaikista Raaseporin 17:stä suomen- ja ruotsinkielisestä koulusta. Maaliskuun 2025 loppupuolella Unelmien keinuhevonen laukkasi Raaseporin kaupungintalolle, missä kaupunginjohtaja Petra Theman otti hevosen, unelmat ja partiolaiset vastaan. Aikovat kuulemma tapetoida kaupunginvaltuuston istuntosalin näillä lasten unelmilla ja muutoinkin suhtautuivat Polariksen partiolaisten toimintaan hämmästyneen kunnioittavasti. Hanketta on tukenut Sophie von Julinin säätiö.

Polaris on sitoutunut unelmien toteuttamiseen. Jokainen unelma on huolellisesti taulukoitu ja jokainen unelma on yhtä tärkeä aina siitä ”oma apina” -unelmasta siihen, että ”kaikilla kavereillakin olisi kotona asiat hyvin”.

Sudenpentujen leiri 11.-12.1.

Sudenpentujen oma leiri pidettiin Davatorpissa tammikuussa. Leirille osallistui neljä sudenpentua.

Unelmaviikonloppu 1.-2.3.

Unelmaviikonloppu Antskogissa kokosi koko Polariksen yhteen Unelmien keinuhevosen ympärille. Hevonen oli päättänyt kierroksensa Raaseporin kouluissa ja oli täynnä keräämiään unelmia. Hevonen ruuvattiin varovasti auki ja unelmat kerättiin talteen. Unelmat laskettiin ja lajiteltiin. Unelmia oli kaikkiaan yli 1800 kappaletta.

Kaupunginjohtajan tapaaminen 24.3.

Polaris vieraili Raaseporin kaupungintalolla luovuttamassa Unelmien keinuhevosen keräämät unelmat kaupunginjohtaja Petra Themanille, joka samalla huivitettiin Polariksen historian ensimmäiseksi Kunniapolaristiksi.

MLL:n retkipäivä 30.3.

Maaliskuun lopussa retkeiltiin Antskogissa Simi-järven rannalla yhdessä Mannerheimin lastensuojeluliiton Fiskarsin osaston kanssa. Aurinkoista kevätpäivää vietettiin leikkien, pelaillen ja makkaraa paistaen. Hyvin meni ja hauskaa oli.

Yhteisvastuukeräys

Maalis-huhtikuun vaihteessa jokainen viikkotoimintaryhmä osallistui kaksi kertaa Yhteisvastuukeräykseen, koska tänä vuonna Suomen Partio on keräyksen yhteistyökumppani ja rahat menevät lasten harrastamisen tukemiseen.

Kahdesta osallistumisesta Yhteisvastuukeräykseen ansaitsi hihamerkin. Hihamerkin saivat keräyksen päätteeksi järjestetyssä jakotilaisuudessa sudenpennut Walden Angove, Sakari Kamunen, Melker Lampenius, Morris Lampenius ja Elina Sohlman; seikkailijat Marlon Casagrande, Elis Hellman, Jaakko Kamunen, Aada Länsimaa, Tommi Tóth ja Jami Vuori sekä tarpojat Lenni Baaij, Jasmin Grönroos, Emil Hellman, Lukas Iveson, Ahti Kari, Nia Korhonen, Siiri Lehtivuori, Oliver Pertiö ja Santeri Syrjänen.

Vierailu eduskunnassa 24.4.

Osallistujia oli 17 partiolaista sudenpennuista tarpojiin ja neljä aikuista. Retki sai hyvää ja hyvin innostunutta palautetta. Meillä oli opas, joka esitteli talon upeita tiloja. Täysistunnossa kuulumme edustajien puheenvuoroja kännykköiden kieltämisestä koulussa. Edustajat itse käyttivät kännykkää estoitta! Kokoustilassa oli pulla-, mehu-, kahvitarjoilu. Siellä kansanedustaja Johan Kvarnström kertoi meille eduskunnasta ja työstään.

Samassa tilaisuudessa Johan Kvarnström huivitettiin Kunniapolaristiksi numero 2.

Tvärminne 22.5.

Toukokuussa pääsimme vierailulle Tvärminnen eläintieteelliselle asemalle. Mukana oli 22 polarislaista. Ajelimme paikalle komiasti omalla bussilla ja harjoittelimme koko matkan matkalauluja ja partiohuutoja. Tvärminnessä tutustuimme vesikiikarin avulla pinnanalaiseen luontoon, tutkimme Itämerelle elintärkeää rakkohaurua ja erilaisia veden eliöitä ja kiersimme luontopolun. Retki oli huima menestys ja se päätettiin uusia ensi keväänä.

Välittävin kunta ti 27.5.

Polaris osallistui Välittävin kunta -tapahtumaan Samuli Lindholmin johdolla. Tapahtuma toi mukavasti näkyvyyttä lippukunnalle.

Kevätkauden kaatajaiset 29.5.

Kevätkauden kaatajaisia vietettiin aurinkoisessa säässä Grannaksessa Tammisaaressa. Osallistujia oli yli 50, ja jokaiselle näytti riittävän mukavaa puuhaa. Lätyt ja gluteenittomat crepsit, köyhät ritarit sekä peruna-lipstikkakeitto olivat herkullisia. Palkittiin perhepartiolaisia, sudareita, seikkailijoita ja tarpoja. Ohjelmassa oli kokko, "Susi, metsästäjä, mummo" -leikki, luontoretki sekä omatoimista viihtymistä. Tuula Elonen, Päivi Kamunen ja Mikko Harkonmaa toimivat lettumestareina. Jonna Aakkula vastasi keitosta, Immo Aakkula leirin fasiliteeteista. Paikalla vieraili Scouter nas Stödförening i Raseborgin jäseniä.

Tarpojavaellus

Tarpojavaellus Davatorpilta Grannakseen järjestettiin kaatajaisten yhteydessä. Vaellukseen osallistui neljä tarpojaa. Matka oli noin kymmenen kilometriä, sen jälkeen yöpyminen teltoissa Grannaksessa.

Sepeli

Sepeliin osallistui kahdeksan seikkailijaa. Rasteina köyhät ritarit, ryhmätoiminta, melonta/suppailu, ensiapu, hätämajoite, luonnonsuojelu sekä leirin siivous. Kolme seikkailijaa yöpyi edeltävän yön Grannaksessa ja mm. pystytti Polariksen uuden teltan ja Hawu4:n yhdessä Immon kanssa.

Vaellus Muoniossa (Fissc-fjäll) 9.6.-15.6.2025

Fisc-Fjäll-vaellusleiri Muoniossa Pallas-Ylläksen kansallispuistossa. Viisi Polariksen tarpojaa osallistui vaellukselle. Pallas ja Taivaskero käytiin. Hyytävän kylmä ja tuulinen sää oli haastava, mutta rinta rottingilla tultiin kotiin. Itsenäistyminen ja omatoimisuus näkyivät heti selvästi seuraavalla retkellä Utössä.

Utö-Jurmo-omatoimiretki majakkasaarella 26.6.-2.7.

Keskikesällä teimme hienon retken ulkosaaristoon Utön ja Jurmon saarille. Polariksen lipun alla järjestetyille omatoimiretkelle lähdettiin omalla kustannuksella, mutta varusteet lainattiin Polarikselta. Retken järjestelyistä ja paikallistuntemuksesta vastasi Terhi Kaakinen. Tällaisia retkiä toivomme tulevaisuudessa paljon lisää!

Retki meni hienosti, kypsyminen ja omatoimisuus näkyivät toiminnassa. Sää oli tuulinen (15-20 m/s). Yksi teltta räjähti, kun tuuli antoi liian kovaa kyytiä teltan rakenteille. Teltan jäännöksistä syntyi lopulta hätämajoite. Sään salliessa partiolaiset nukkuivat taivasalla. Puolustusvoimat lainasi partiolaisille sauna. Mainio kokemus!

Satahanka 18.-26.7.

Satahanka-purjehdusleiri Nauvossa; Suomen meripartiolaisten perinteikäs suurleiri. Sää oli paahtavan aurinkoinen, mikä rasitti fyysisesti. Vegeruoka osoittautui riittämättömäksi, mutta perheiden lähettämät peuranlihapullat sekä spagetti ja jauhelihakastike auttoivat.

Paljon hienoa vesitoimintaa: uimista, purjehdusta, pelastautumisharjoituksia, jollailua, melomista. Opimme uuden termin: juoksuhautajalka (jalkapohjan nahka irtoaa, kun jalka on jatkuvasti märissä kengissä).

Saimme kiinnostavia kontakteja Lauritsalan Siniveljiin ja -siskoihin, joilla on oma hinaaja vuodelta 1890! Rankka, mutta hieno kokemus!

Olipa kerran -leiri 27.-31.7.

Olipa kerran -leiri Mustiolla yhteistyössä Karis Gossarin, Karis Flickorin ja Hangö Scouterin kanssa. Paikka oli mukava, sauna lämpesi pari kertaa, vaikka oli edelleen hyvin kuuma. Ohjelmasta joustettiin, kun piti päästä välillä uimaan. Tunnelma oli rauhallinen läpi koko leirin. Järjestelyt oli hoidettu todella sujuvasti. Melontayhteistyö jatkuu Gossareiden kanssa. Polarislaiset saivat kehuja taidoista ja reippaudesta.

Kavalahden leiri yhdessä Karjaan Uran kanssa 5.-8.8.

Kavalahden suunnistusleiri Inkoossa. Paikka on upea. Yhteistyötä Karjaan Uran kanssa jatketaan ja kehitetään edelleen. Suunnistuskilpailun voittivat Polariksen seikkailijat Pyry Harkonmaa ja Marlon Casagrande!

Kesäohjelmaa oli riittävästi ja se oli hienoa!

Syyskauden avajaisleiri Flacksjöllä 23.-24.8.

Syyskausi avattiin viikonloppuleirillä Flacksjössä. Leirillä laitettiin pystyyn kunnon telttakylä ja kokeiltiin muitakin majoitteita, kuten laavua, louetta ja riippumattoja. Leirillä kalastettiin, rakennettiin itse saha paikalta löytyneistä tarpeista ja tietysti paistettiin lättyjä. Valitettavasti päästiin myös maistamaan Sinolilla maustettuja nuudeleita, mutta muuten oli kivaa!

Sinikettu erätaitokoulutus 26.-28.9.

Hämeen partiopiirin järjestävä sulan maan erätaitokoulutus Evolla. Polariksesta osallistui neljän vanhemman tarpojan vartio sekä Terhi Kaakinen aikuiskoulutuksen puolelle. Marco Casagrande toimi yhtenä kouluttajista.

Fiskarsin joulumarkkinat 22.11.

Osallistuimme Fiskarsin joulumarkkinoille myydäksemme loppuun viimeiset adventtikalenterit. Myimme lättyjä ja kuumaa glögiä, pystytimme puolijoukkueteltan keskelle kylää ja vietimme kaikin puolin hienon päivän.

Puurojuhla 11.12.

Puurojuhla järjestettiin tänä vuonna Fiskarin Lukaalissa. Juhla oli suurmenestys: 90 juhluvierasta nautti puurosta ja juhlavasta partiotunnelmasta. Adventtikalenterien myyjille jaettiin ennätysmäärä tonttumerkkejä.

Vuoden 2025 tonttumerkin saivat sudenpennuista Kasper Järvinen, Frida Kaakinen, Jose Kivimäki, Väinö Kivimäki, Tilda Liesinen, Henrik Nylund, Aina Sohlman, Elina Sohlman ja

Enni Repo; seikkailijoista Viljami Hartonen, Anton Lindholm, Rabin Omar Rashid, Tommi Tóth, Jami Vuori ja Leevi Wallo; tarpojista Marlon Casagrande, Viggo Coronius, Pyry Harkonmaa, Nia Korhonen, Siiri Lehtivuori, Aada Länsimaa, Oliver Pertiö ja Santeri Syrjänen.

Hopeisia tonttumerkkejä Polarikselle tuli kolme. Hopeisen tonttumerkin saa, kun on myynyt 50 kalenteria. Hopeisen tonttumerkin ansaitsivat sudenpennuista Titus Coronius, seikkailijoista Elsa Porkka ja tarpojista Jaakko Kamunen.

Puurojuhlassa päästiin myös jakamaan Polariksen historian ensimmäiset kultaiset tonttumerkit! Kultaisen tonttumerkin saa, kun on myynyt sata kalenteria! Kultaisen tonttumerkin ansaitsivat seikkailijoiden Toivo Forss ja Sakari Kamunen.

Jäsenistö

Lippukunnan jäsenmäärä vuonna 2025 kasvoi hienosti ja oli vuoden lopussa 86 (viime vuoden lopussa 71). Säännölliseen viikkotoimintaan osallistuvien tarpojien (16), seikkailijoiden (13) ja sudenpentujen (13) yhteismäärä oli yhteensä 42 partiolaista. Perhepartion alle seitsemänvuotiaita pikkukarhuja vanhempineen oli 24. Myös Polariksen aikuispartiorryhmä pysyi vahvana, 16 partiolaista.

Lippukunnan jäsenet ovat koko Raaseporin alueelta. Jäsenistöstä suurin osa on äidinkieleltään suomenkielisiä, ja toimintakielemme on suomi. Jäsentemme kotikieliä ovat englanti, hollanti, kiina, kurdi, norja, puola, ruotsi ja unkari.

Koulutustoiminta

Polariksen johtajia on koulutettu:

Terhi Kaakinen on suorittanut Turvallisesti yhdessä -koulutuksen ja Aikuisten retkeilykurssin Evolla.

Marco Casagrande on hyväksytty Suomen partiolaisten eräopaskoulutukseen, joka kestää puolitoista vuotta. Eräopaskurssiin liittyy koulutusvelvoitteita, kuten toimiminen kouluttajana Sinikettu- ja Hopeakettu-erätaitokursseilla. Vuoden vaihteessa oli eräopaskoulutuksen talviosuus Ivalossa, joka suoritettiin talvivaelluksena metsäsuksilla ja ahkio perässä parhaimmillaan -38 pakkasessa.

Polariksen johtajakoulutus siirtyy partion hierarkiassa seuraavalle asteelle, kun luotsimme Marco Casagrande on hyväksytty kansainväliseen Trefoil-Gilwell -partiojohtajajatkokoulutukseen (Ko-Gi). Koulutus järjestetään yhdessä Skandinavian partiojärjestöjen kanssa.

Taustayhteisönä Fiskarsin kyläseura

Lippukunnilla on usein ainakin yksi taustayhteisö joka tukee partiotoimintaa päätoimensa ohessa.

Fiskarsin kyläseura toimii Partiolippukunta Polariksen taustayhteisönä mahdollistaen muun muassa tilat eli Kolon ja kylätilan. Kyläseura ei peri lippukunnalta vuokraa tiloista. Lippukunnan välineet ovat kyläseuran käytettävissä ja toisin päin.

Partio on uskonnollisesti ja puoluepoliittisesti sitoutumatonta toimintaa.

Varainhankinta ja talous

Polariksen partiolaiset myivät Suomen Partion perinteistä adventtikalenteria loka-marraskuussa. Kampanja oli uskomattoman menestyksekkäs: tavoitteena oli myydä enemmän kalentereita kuin vuonna 2024 (594 kpl). Tavoite saavutettiin ja ylitettiin reilusti: myimme yhteensä ällistyttävät 809 adventtikalenteria! Joulukampanjapäällikkönä, eli lyhyemmin joulupäällikkönä toimi Tuula Elonen, joka ansiokkaasti piiskasi alaisensa tähän huimaan suoritukseen.

Avustuksia:

Saimme avustuksia Karjaan-Pohjan Säästöpankkisäätiöltä, Raaseporin kaupungilta, MLL Fiskarsilta ja Suomen Partiolta.

Avustuksia käytettiin uusiin Hawu4-telttoihin, uuteen puolijoukkuetelttaan, uuteen kamiinaan, telttakiinnikkeisiin yms. sekä viikkotoiminnan tarvikkeisiin, kuten askartelumateriaaleihin ja aika paljon lättötarpeisiin, sillä kun polarislaiset kokoontuvat yhteen, silloin syödään lättöjä!

Hallinto

Partiolippukunta Polaris ry:n hallituksessa oli vuonna 2025 kuusi henkilöä: Immo Aakkula (puheenjohtaja), Marco Casagande (ohjelmajohtaja), Päivi Kamunen (talousvastaava, jäsenrekisterivastaava), Terhi Kaakinen (tiedottaja), Samuli Lindholm (koloisäntä) ja Tuula Elonen (sihteeri ja joulukampanjapäällikkö).

Ansiomerkit

Mikko Harkonmaalle myönnettiin Uudenmaan Partiopiirin Rautainen ansiomerkki ja Marco Casagrandelle myönnettiin Suomen Partion Pohjantähti-solki.

Kunniapolaristit

Vuonna 2025 Polaris aloitti uuden kunniakkaan perinteen: Kunniapolaristien huivittamisen. Kaikkien aikojen ensimmäinen Kunniapolaristi on Raaseporin kaupunginjohtaja Petra Theman, joka huivitettiin 20.3. Unelmien keinuhevosen luovutuksen yhteydessä hienossa tilaisuudessa Raaseporin kaupungintalon pihalla.

Kunniapolaristi nro 2 on kansanedustaja Johan Kvarnström, joka huivitettiin 24.4. Polariksen vieraillessa Eduskuntatalossa.

Kunniapolaristit nro 3 ja 4 huivitettiin Polariksen puurojuhlassa Fiskarin Lukaalissa 11.12.2025. Kunniapolaristi nro 3 on Pekka 'Peku' Palsanen, Polariksen pitkäaikainen ja luotettu tukija MLL Fiskarsista.

Kunniapolaristi nro 4 on Karjaan Uran grand old lady, suunnistuskuningatar Marja-Liisa Lehto, jonka johdolla Polaris ja Ura ovat astuneet aivan uudelle yhteistyön tasolle, mistä osoituksena ovat mm. vuoden 2026 yhteisleirit ja yhteiset ensiapukurssit.

Lopuksi

Polariksen vuosi oli hieno. Toimintaa oli paljon ja se oli monipuolista. Vaikka tilanne tällä hetkellä on hyvä, lisää viikkotoiminnan ohjaamisesta kiinnostuneita aikuisia etsitään koko ajan!